

Dziś strajk powszechny we Francji

Związki zawodowe kolejarzy i pracowników państw. odpierają wszelkie apele i groźby

PARYŻ. Stanowisko rządu i zarządzeń zawodowych ustaliło się tak, iż dojdzie do skutku jakiegokolwiek kompromisu, który by mógł strajk zażegnać, wydaje się już być wykluczone.

Apel b. kombatantów, którzy w niedzielę zaofiarowali się z pewnego rodzaju pośrednictwem, nie spotkał się z żadnym poważniejszym echem.

Natomiast znaczna część prasy prowilejonalnej i umiarkowanej podejmuje w ostrej formie tezę, której dał wyraz premier Daladier, traktując strajk jako akcję przeciw polityce za-

granicznej Francji, kierowaną z zewnątrz przez czynniki międzynarodowe.

Zaniepokojone tym oskarżeniem czynniki kierownicze Generalnej Konfederacji Pracy bronią się przed nim w specjalnych oświadczeniach p. Jouhaux, jak również w artykułach prasowych, powołując się na to, iż kongres generalny Konfederacji Pracy w Nantes uchwalił akcję strajku powszechnego jeszcze przed zapowiedzią wspólnej deklaracji niemiecko-francuskiej.

Tym niemniej nie tylko w ko-

w niektórych ugrupowaniach umiarkowanych na terenie parlamentu charakter polityczny strajku nie ulega wątpliwości.

Główne wysiłki rządu idą w dalszym ciągu w kierunku uniemożliwienia strajku na kolejach i poczcie.

Jak dotychczas jednak związki zawodowe pracowników państwowych oraz związków zawodowych kolejarzy stoją twardo na stanowisku strajku i w deklaracjach odpierają zarówno apele, jak i groźby, czy to ze strony premiera Daladiera, czy ministra Robót Publicznych de Monzie, nawołując swych człon-

ków do wstrzymania się od pracy zgodnie z wydanymi instrukcjami.

Komitet wykonawczy Generalnej Konfederacji Pracy na

nadzwyczajnym zebraniu, jakie miało miejsce w poniedziałek po południu, zdecydował podtrzymać w całej rozciągłości hasło strajku na 30 listopada.

Wojska czeskie cofnęły się

Władze polskie objęły urzędy

Zgodnie z porozumieniem, osiągniętym w ciągu dnia wczorajszego, podczas obrad komisji delimitacyjnej polsko-słowackiej, wojska czeskie ustąpiły poza Przełęcz Zdziarską.

O godz. 13-ej posterunki graniczne na nowej linii granicznej objęła straż polska, a po drugiej stronie straż czechosłowacka.

Również odbyło się już przejęcie obszarów, zajętych przez

Wojska Polskie — przez władze cywilne.

W niedzielę przedstawiciele władz polskich przybyli na teren Jaworzyny, gdzie zostali powitani serdecznie przez ludność miejscową.

Posterunki wszędzie we wsiach objęły władze policyjne. Poczta na terenie Jaworzyny już funkcjonuje. Polski oddział pocztowy funkcjonuje od niedzieli.

Morderczy zamach na rektora

dokonany przez studentów rumuńskich

CLUJ. Wczoraj nad wieczorem dokonano tu zamachu rewolwerowego na rektora miejscowego uniwersytetu Stefanescu.

Do rektora podeszło 2-óch osobników, uzbrojonych w pistolety i wystrzeliło do niego, tra-

fiając go 2 razy w okolicę serca.

Znajdujący się w pobliżu policjant podbiegł, nie zdołał jednak ująć zamachowców, którzy według jego zeznań byli dwaj studenci uniwersytetu. Rektora Stefanescu w ciężkim sta-

nie przewieziono do szpitala.

W rumuńskich kołach politycznych uważają, że zamach ten pozostaje w związku ze wzmożoną działalnością partii Codreanu (Żelazna Gwardia).

Rektor Stefanescu był swego czasu wiceministrem oświaty.

Łoże masonskie rozwiązują się

Rejestry członków są palone

Ostry kurs antymasoński spowodował, iż łoża bydgoskie powzięły uchwały o rozwiązaniu się, jeszcze przed wydaniem dekretu antymasońskiego.

Pierwsza łoża, która przestała ist-

nieć na terenie Bydgoszczy mocą własnej uchwały nosiła nazwę łoża „Janusza”.

Przed paru miesiącami rozwiązała się również własną uchwałą łoża „Schlaraffia”, przy czym łożę tę skreślono z rejestru starościńskiego, a na zebraniu członków spalono wszystkie akta oraz rejestry członków.

Niemal równocześnie z nią rozwiązała się łoża „Old Fellow”, mieszcząca się w Bydgoszczy, gdzie posiadała dom z ogródkiem. Domek ten oszacowano i przekazano na własność założonemu zaraz po rozwiązaniu łoża towarzystwu kulturalno-rozrywkowemu „Humanitas”. W skład „Humanitasu” weszli członkowie dawnej łoża.

Ostatnia łoża rozwiązała się na 3 dni przed ukazaniem się dekretu, a majątek jej został oszacowany przez zaprzysiężonych rzeczoznawców na 32 tys. zł.

Tak gotówkę, jak i nieruchomości przekazano na organizację społeczne Bydgoszczy, a jedną z najważniejszych pozycji stanowią dar na Pomoc Zimową, wynoszący 5 tys. zł.

Angielscy ministrowie pojedą do Rzymu

W dniu wczorajszym urzędowo potwierdzono, że wkrótce prem. Chamberlain i min. Halifax złożyą wizytę Mussoliniemu.

Min. Kanya podał się do dymisji

BUDAPESZT. Regent Horthy przyjął wczoraj ministra Spraw Zagranicznych Kanyę, który, powołując się na podeszły wiek i zły stan zdrowia, prosił regenta Horthy'ego o udzielenie mu dymisji.

Regent dymisję przyjął, dziękując ministrowi Kanyi za jego owocną działalność.

Kierownictwo Ministerstwem Spraw Zagranicznych obejmie tymczasowo premier Imredy.

Płk. Miedziński-marsz. Senatu

Wicemarszałkiem wybrano senatorów: Dąbkowskiego, Stolarskiego i Pawelca



Prof. Makowski, marszałek Sejmu

Jak to już podawaliśmy we wczorajszym numerze, marszałkiem Sejmu został prof. Makowski, zaś płk. Miedziński — marszałkiem Senatu. Dziś podajemy dokładny przebieg posiedzenia Senatu.

W poniedziałek o godz. 17-ej premier Składkowski otworzył posiedzenie Senatu, odczytując orędzie p. Prezydenta Rzplitej

tej samej treści co w Sejmie.

Następnie premier zawiadomił Izbę, że P. Prezydent Rzplitej powołał na tymczasowego przewodniczącego sen. dr. Leona Wolfa, który złożył w jego obecności ślubowanie na ręce Prezydenta.

Sen. Wolf obejmuje przewodnictwo i zaprasza na sekretarzy sen. Kamińskiego i sen. Fichnę. Odczytano formułkę ślubowania i senatorowie w kolejności alfabetycznej składali ślubowanie. Brakło jedynie 2 senatorów, którzy swoją nieobecność usprawiełliwili.

Po zakończeniu ślubowania przewodniczący sen. Wolf prosi o zgłaszanie kandydatów na marszałka. Pierwszy podnosi się sen. Fudakowski, zgłaszając kandydaturę sen. Aleksandra Prystora, marszałka Senatu w poprzedniej kadencji.

Kandydatura ta była niespodzianką i wzbudziła ciekawość wśród licznie zebranej na galeriach publiczności. Na sali zapanało grobowe milczenie. Trwało ono dłuższą chwilę po czym podniósł się sen. płk. Dąbkowski i zgłosił kandydaturę

sen. płk. Bogusława Miedzińskiego.

Przewodniczący sen. Wolf stwierdza, że dalszych kandydatów nie zgłoszono, wobec czego zarządza głosowanie.

Podczas przerwy obliczono głosy.

Po wznowieniu posiedzenia przewodniczący sen. Wolf oświadcza, iż głosowało 94 senatorów. Ważnych głosów było 83. Sen. Miedziński otrzymał głosów 59, sen. Prystor 24, wobec czego sen. Miedziński wybrany został marszałkiem.

Izba oklaskuje wynik wyboru. Przewodniczący sen. Wolf zapytuje sen. Miedzińskiego czy wybór przyjmuje. Sen. Miedziński prosi o godzinną przerwę.

Po wznowieniu posiedzenia sen. Miedziński na powtórne za pytanie przewodniczącego oświadcza, że wybór przyjmuje po czym obejmuje przewodnictwo.

W przemówieniu swoim marszałek Miedziński zaznaczył, że był na Zamku, gdzie uzyskał zgodę na objęcie godności marszałka Senatu. Dziękując Izbie za wybór, wskazał jakie zad-



Płk. Miedziński, marszałek Senatu

nia i obowiązki ciąży na Izbie w obecnej chwili.

Następnie Izba wybrała 3 wicemarszałków, a mianowicie sen. sen.: Dąbkowskiego, Stolarskiego, i Pawelca. Z kolei Izba wybrała sekretarzy oraz komisję regulaminową.

Na str. 3-ej podajemy sprawozdanie z obrad Sejmu.

1914

TADEUSZ RYŚ

1918

PRZEZ KREW I ŁZY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ
O WOJNIE, BOHATERSTWIE I MIŁOŚCI



Było to w roku 1914. Młody major austriacki von Me...
 ...adjuwant w I Korpusie Bośni i Hercegowiny, pozostawał
 ...służbie wywiadu rosyjskiego. Spiskowcy młodoserbscy wy-
 ...działalność majora. Do majora przybył wysłannik spi-
 ...walców i okazał mu dowody jego działalności szpiegowskiej.
 ...cena milczenia zażądał by major zamordował znenawidzo-
 ...przez lud serbski namiestnika. Major nie wykonał roz-
 ...spiskowców, zniecierpliwiony przewodca ich, Milan Cza-
 ...owicz przysłał do niego swą narzeczoną, Polkę, Anielę
 ...winińską, która współpracowała z rewolucjonistami. Gry-
 ...wicz zażądała wykonania ultimatum, ale von Merizzi pod-
 ...ciem uciekł za granicę i porwał ze sobą Polkę.
 ...Do Sarajewa nadeszła wiadomość o mających odbyć się
 ...w czerwcu 1914 roku manewrach nad granicą austriacko-
 ...serbską. Na man wry przybył również austriacki następca
 ...arcyksiążę Franciszek Ferdynand Milan Czabrinowicz
 ...zwołal zebranie czołowych spiskowców serbskich, by omówić
 ...zamyślenie zamachu na arcyksięcia. W zebraniu uczestniczył mię-
 ...innymi, Gawryło Princyp.
 ...Na zebraniu postanowiono wykonać zamach. Naczelnik
 ...organizacji terrorystów młodoserbskich, szef sztabu s rbskiego,
 ...zaprojektował projekt zamachu.
 ...Arcyksiążę Franciszek Ferdynand udał się na manewr
 ...do Bośni i Hercegowiny, mimo iż uprzedzono go, że spiskow-
 ...młodoserbscy przygotowują zamach. Terrorysta Gawryło
 ...Princyp zdołał celnym strzałem zamordować Arcyksięcia i jego
 ...żonkę. Policja wykryła spiskowców i skutych w kajdany
 ...odprowadzono do więzienia.
 ...Aniela zdołała zbiec z domu von Merizziego i przybyła
 ...do Belgradu skąd udała się pociągiem do Sarajewa. Ale w
 ...drodze zaskoczyły ją wielkie, dziejowe wydarzenia.
 ...Na dworze cara chłop sybirski Rasputin zdołał swą siłą
 ...hipnotyczną wyleczyć nasępcę tronu.
 ...Dzięki temu zyskał niezwykle wpływ na Cara i Carycę
 ...i nietykalność, którą wykorzystywał, dla brania łapówek i
 ...orgi rozpustniczych.
 ...Hrabia Ignatiew, pułkownik carski wyrzucił ze swego
 ...mieszkania Rasputina, którego zastał w sypialni swojej małżon-
 ...ki. Chłop sybirski zemścił się, i hrabia został wysłany do Bel-
 ...gradu jako atache wojskowy. Tam rozszedł się z żoną, która
 ...wędrowała do Petersburga. Po wypadkach w Sarajewie wracał
 ...Ignatiew do Petersburga i w pociągu spotkał się z Anielą,
 ...która pokochał od pierwszego wejrzenia. Jechali tym samym
 ...przedziałem do Sarajewa.
 ...Pospieszny pociąg nie zatrzymał się na żadnej
 ...stacji, do Sarajewa. Aniela pochłonięta myślami o
 ...Milanie, skąpo odpowiadała na pytania rozmowne-
 ...go pułkownika. Znaleźli się teraz znowu w jednym
 ...przedziale, prócz nich nie było nikogo. Po raz pierw-
 ...szy w życiu podróżowała Aniela przedziałem pierw-
 ...szej klasy, siedziała na miękkich pluszowych podusz-
 ...kach. Przykro jej było teraz, tak samo, jak ongi by-
 ...ło jej przykro, gdy hrabina Czardasz zabrała ją ze
 ...sobą do łoża w operze wiedeńskiej.
 ...Skromni ludzie, którzy nie znali dobrobytu, czu-
 ...ją się zwykle źle, gdy nagle znajdują się w środowisku
 ...idealnych wygod i luksusu. Poza tym męczyła Anie-
 ...lę obecność i zachowanie rosyjskiego hrabiego. Jego
 ...dobroć, jego czułe słowa, jego usłużność — wszystko
 ...to wydawało się jej męczące, zbyt czyste i nie-
 ...czyste. A jednak bała się rozstać teraz z tym człowiekiem.
 ...Ten przypadkowy pasażer był dla niej obecnie de-
 ...ską ratunku. Musiała go tolerować.
 ...Kola wagonu turkotaly mialowo, a hrabia opo-
 ...wiała przegrodzie poznanej dziewczynie dzieje
 ...swojej tragedii. Wyczuwała w jego głosie ból. Za-
 ...pewniał ją, że jeszcze nikomu nie opowiedział o
 ...swojej tragedii. Ta obca, młoda Polka wydała mu
 ...się nagle dziwnie bliska. Spowiada się przed nią.
 ...Ulżyło mu, gdy jej wszystko opowiedział.
 ...— Wzrok pani ko' moje rany, pani obecność
 ...działa na mnie, jak balsam... — Glaskał jej dłoń, której
 ...ona nie chciała wyrwać mu z litości i współczucia —
 ...Nie wyolbrzymiam, nie przesadzam, wszystko co mó-
 ...wię, jest prawdą... Czemu dotąd nie spotkałem pa-
 ...ni na drodze mego życia... Znamy się sześć godzin, a
 ...wydaje mi się, że nasza znajomość trwa już sześć lat...
 ...Czas w miłości płynie tak szybko! Mam od-
 ...wagę by wyznać pani szczerze... Niech mnie pani
 ...nie opuszcza... Jestem bogaty... Uszczęśliwię paną...
 ...Aniela słuchała jego słów i prawie nie odpowia-
 ...dała. Trudno jej było prowadzić z nim rozmowę: my-
 ...ślami była teraz przy swym ukochanym Milanie, któ-
 ...ry siedzi w więzieniu. Z bólem i przerażeniem myśla-
 ...ła o tym, jak żandarmi austriaccy znęcają się nad
 ...więźniami...
 ...Pociąg zatrzymał się w Sarajewie. Peron był
 ...przepełniony policjantami i żandarmami. Każdy pasażer,
 ...który wysiadł, był starannie rewidowany przez żan-
 ...darmów w otoczeniu wywiadców. Rewidowano
 ...dokumenty, bagaż, ubranie...
 ...— Proszę, niech się pani przyrzec, co się dzieje
 ...na dworcu — wskazał Ignatiew Anieli grupy żandar-
 ...mów — Niech pani nie wysiada... Nie uratuje tym

pani swego przyjaciela... Austriacy są teraz wściekli,
 nie zwalnając swych więźniów... Niech pani pamięta
 o swej matce w Krakowie... Czemu ma pani o niej
 zapominać?
 — Muszę jednak wysiąść... Muszę tu zostać... —
 wyrwała się Aniela do wyjścia.
 — Wobec tego, wysiadam wraz z panią... —
 ujął hrabia mocno jej ramię, zapominając o tym, że
 jest służbowo wezwany do Petersburga. Obowią-
 kiem jego jest przybyć czym prędzej do stolicy, gdyż
 sytuacja międzynarodowa po strzałach w Sarajewie
 jest bardzo poważna; oczekują tam na pewno z nie-
 cierpliwością raportu o stanie armii sarajewskiej. Za-
 pomniał jednak teraz o tym wszystkim. Jedną myśl
 oswładniał nim: w jaki sposób pozyskać miłość
 tej precudnej kobiety?
 — Dobrze... Niech pan wysiada... Jest mi to zu-
 pełnie obojętne... — odpowiedziała Aniela wzburzonym
 głosem, ale po chwili żałowała swoich słów.
 Wysiadła. Hrabia w ślad za nią. Obecność ro-
 syjskiego pułkownika na dworcu w Sarajewie wywo-
 łała ogólną sensację. Hrabia spostrzegł to, i błagal-
 nym głosem zwrócił się do Anieli:
 — Niech pani wraca do przedziału... Wejdziemy
 do bufetu, napijemy się czegoś i wrócimy do prze-
 działu. Pociąg zatrzymał się tu dłużej, gdyż jest to
 stacja węzłowa...
 — Nie, nie — broniła się przed nim i przed so-
 bą samą.
 Wtedy zdecydował się uczynić niezwykle śmia-
 ły krok. Wiedział, że to jest jedyna droga, by pozy-
 skać tę kobietę. Co prawda zdecydował się na to po
 walce wewnętrznej, obawiając się, że wszystko prze-
 gra. Ale musi postąpić po męsku.
 Widząc, że żandarmi rewidują każdego, kto wy-
 chodzi z dworca, powiedział ostrym głosem:
 — Zegnam panią, panno Anielo... Wracam do
 pociągu... Nie chcę panią krępować swoją osobą...
 Rzuć ją na niego spojrzenie pełne strachu i zdzi-
 wienia. Te słowa spadły na nią nieoczekiwanie. Chwi-
 łą trwała w niej zacięta walka wewnętrzna. Jeśli ten
 pułkownik ją teraz zostawi, na pewno ją aresztują.
 Paspport jej jest fałszywy... Cóż pozostało jej teraz?
 Hrabia podał jej swą dłoń. Grał va bank. Co
 uczyni, jeśli ta kobieta pożegna go i odejdzie?
 Ale Aniela nie odeszła. Powiedziała:
 — Może przedłużymy w kasie bilety i pojedzie-
 my następnym pociągiem? Chciałabym pozostać je-
 den dzień w tym mieście... Będę sobie wciąż miała
 do zarzucenia, że odeszłam... Ze odjechałam...
 Hrabia obawiał się jednak spacerować po ulicach
 Sarajewa w towarzystwie kobiety, zaprzyjaźnionej z
 terrorystami. Być może, policja zna ją, a wtedy w'a-
 dze ustrialckie będą miały argument, że rosyjski puł-
 kownik, attache wojskowy w Belgradzie, pozostaje w
 bliskich stosunkach z banda terrorystów młodoserb-
 skich. Mogłoby to wywołać konflikt między Rosją a
 Austrią. Nie, nie wolno mu ukazywać się w towarzy-
 stwie tej kobiety na ulicach Sarajewa.
 Trzeźwo rozważał sytuację, i jego opanowanie

pozwolilo mu zdobyć się na decyzję. Wyjaśnił Anieli
 w krótkich słowach, szeptem, jak się przedstawia sy-
 tuacja i dodał:
 — Z dala będzie mogła się pani przydać swemu
 przyjacielowi. Jeśli odda się pani sama w ręce policji,
 nic pani jemu nie ulży... A więc panno Anielo, pro-
 szę panią po raz ostatni, niech pani namyśli się...
 Wracamy do wagonu... Proszę rozejrzeć się, oczy
 wszystkich są skierowane na nas... Niech pani zrozu-
 mie moją sytuację, sytuację rosyjskiego oficera na
 dworcu w Sarajewie...
 Hrabia niecierpliwil się, jak na rozżarzonych
 węglach. Aniela była zrozpaczona: co ma teraz uczy-
 nić? Czy ma usłuchać tego człowieka, który tak drzy
 o nią? Tak czy owak, nie będzie mogła w mieście nic
 zdziałać. Być może, jest poszukiwana przez miejsco-
 wą policję. Widziano ją nieraz w towarzystwie Mila-
 na. Hrabia ma rację: jeśli ją aresztują, nie będzie mu
 mogła w niczym dopomóc...
 Jak człowiek, który zdecydował się po długim
 namyśle na ciężką operację, tak teraz Aniela odrzekła
 zrezygnowanym głosem:
 — Oddaję swój los w pańskie ręce.
 Serce hrabiego zabiło radośnie.
 — Wraca pani do pociągu?
 — Tak jest, wracamy...
 Ujął ją pod ramię i dopomógł jej wsiąść. Po kil-
 ku chwilach pociąg ruszył z miejsca. Ze smutkiem
 i łzą w oku spoglądała teraz Aniela na dachy Saraje-
 wa, które oddalały się od niej coraz bardziej.
 — Niech się pani uspokoi, panno Anielo, nie po-
 żaluje pani tego, że oddała pani swój los w moje rę-
 ce... — pocieszał ją Ignatiew.
 Powoli zapadał półmrok. Słońce ukryło się za
 górami. Hrabia zapalił w wagonie światło. Pociąg, jak
 wąż wślizgiwał się w mroczną dal...
 Po kilku godzinach Aniela usnęła, oparta głową
 o poduszki pluszowe. Hrabia nie mógł usnąć: w za-
 chwycie spoglądał na tę niezmiernie piękną twarz. Nie
 mógł opanować się: zbliżył się do jej twarzy, i zło-
 żył ognisty pocałunek na jej na wpół otwartych u-
 sta h, które wydały mu się rozwartym pakiem. Wy-
 dało mu się, że upił się jakimś mocnym winem...
 Aniela na chwilę otworzyła oczy, ale wnet zno-
 wu usnęła. Gdy zerwała się, światło już, promienie
 słoneczne odbijały się tęczowym blaskiem o szyby.
 — Gdzie jesteśmy? — zapytała niespokojnie.
 — Zbliżamy się do Grazu. Dopiero o dziesiątej
 będziemy na dworcu w Wiedniu... — powiedział
 hrabia.
 Pociąg przybył do Wiednia z opóźnieniem. Hra-
 bia nawiązał rozmowę z konduktorem, który opowie-
 dzał mu, że spóźnienie zostało spowodowane wiel-
 kimi transportami wojsk, które przesyła się na serb-
 ską granicę...
 Gdy Aniela, wsparta o ramię pułkownika, we-
 szła do hallu dworca, ujrzała na ławce dobrze znaną
 sobie postać...
 Drżąc cała, uchwyciła się kurzowo ramienia puł-
 kownika.
 (Dalszy ciąg jutro).



Wojska Polskie wkraczają z miejscowości granicznej Jurgów do Podspadu na Sniszu.

